Causæ Remotiores sunt variæ: Prima mox flamma jacta à Nativitate fuerunt, visceribus sanguinis generationi & depurationi dicatis, hepate præsertim heterogenea ista dicta aliquantulum, non tamen ad debitum gradum separantibus, quod Temperamentum in statu adhuc naturali patefacit. E non naturalium classe Aër patriæ natus, humidus, crassus, salsus ab uliginosis, palustribus & lacustribus locis infectus, Cibi in patriâ familiares, carnes salifugine macerate, fumo indurate, sædum crudum aut rancidum, Pisces lacustres, maritimi, fumo, sole vel frigore indurati, aut muria conditi, mixta ex talibus edulia, cibi à corporibus aëre accusato fruentibus, & aquis dicendis utentibus desumpti. Potus ibi communis, aut aquæ crassæ, crudæ, impuræ, graves, sæpè corruptæ, aut cerevisia ex talibus parata multum hic præstiterunt. Vinum verò, quod domicilio mutato, ordinario potui inferviit, particulas ex talibus genitas & collectas salinas aciores sublimavit quasi, spirituofam, sed non debitam, verum p. n. volucrem addidit indolem. Mirum enim in modum vinum, ubi ordinariè potatur, humoribus scorbuticis alas addere solet. Accessit Conversatio cum scorbuticis ibi frequentibus; Per plures enim vias *μιασμα* illud scelotyrbicum è multis, quibus ibi familiare malum est, sub conversatione ac cohabitatione exhalans irrepere potest. Aliæ Res nonnatorales, in quarum notitiam non pervenit Melicus, dubio procul suam etiam contulerunt symbolum. Inter Res p. n. Hæmorrhagia sæpius prægressa immodica, ad subjuga-

tionem balsamicarum, succulentarum, exaltationem verò heterogenearum scorbuticarum in sanguine molecularum multum fecit; Partes corporis, humorum ac massæ sanguineæ generationi ac depurationi intervientes, hic singulæ, una magis, altera minus, una huic, altera illi *διουρατίας* ac malæ texturæ causam, fomitem suppeditarunt, quædam à collectis impuritatibus, demum infectæ fuerunt.

Ex dictæ causæ in hac vel illâ parte activitate speciali, symptomatum in hoc Casu Speciales etiam Causæ erui queunt. Hæmorrhagia, quæ aliquot abhinc annis frequens & copiosa erat, oriebatur à stimulo illo, bilioso nimirum acri ac salino, sanguinem concitatus movente, vasaque narium aperiente, spiritus ac laudabiles sanguinis partes profundens, dissipans, sicque ad generationem heterogenearum, debito spirituum agmine destitutarum, multum faciens. Frequentes ac subitæ abortæ sunt exaffluations, cum rubore ac fervore partium, cum sanguis modò totus, modo in hac vel illâ parte ebulliebat, quasi accendebatur, effervescebat, agitabatur, ab accendentibus ebullitionem, effervescentiam excitantibus talibus, quæ vel in ipsâ continebantur sanguinis massâ, vel ipsi hic aut ibi occurrebant, vel extra eam in hac vel illâ parte, quæ vel homogenea calorem, motum intendunt, vel heterogenea effervescentiam cient, ac illam affluationem & agitationem promovent, ceu à calore aquam tepidam ebullire, pulverem pyrium fomite exiguo accendi, Martem ab effervescentiâ cum aliis in flammam, fumum agi &c. (innumera experimenta prostant) cernimus; Frequentius autem in primis viis occurrentes humores alias naturales, hic peccantes, gastricus liquor, chylus, bilis, succus pancreatis, &c. tum sibi invicem tum cibo aut potui talem aliquando ibi, aliquando & in sanguine fervorem, & cum isto partibus externis induxerunt, dum ebullientes, effervescentes, tenues, vaporosæ subtiles Sanguineæ Massæ partes subitò ad exteriora ferebantur, ardentes fumigantes quasi; Sanguis enim talis non solum copiosius, impetuosius in hanc vel illam partem movetur, ac ruit, sed & cum ebullit quasi accensus, aut effervesceat, (quæ duo probe distinguenda censeo) halituosa non raro, vaporosa, subtilia emittit corpuscula, quæ huc, illuc, per vasa tamen patentia destinata, non semper expectato ordinario reliquæ M. S. motu subitò ad partes has vel illas fertur, quod, ita & quæ talia halituosa Gas eructantia facile probari posse confido, frequentiam vultus, imò totius phlogosin mox à vini potu, ab animi pathematibus, pudore, irâ, amore, &c. abortam modò quis consideret; Agnatus ergò ac affluans ille sanguis partes illas, aliquando totum, fervore isto perfudit, vel dispositis serosis fluidis particulis ad secretionem in glandulis subcutaneis, unde odor, vel non, unde nullus; Et quia singula ante enarrata, in & extra M. S. cum & absque effervescentiâ causæ rationem induerant, aborta fuit talis *Φλεγμῆται* varietas. Ex quibus patet, me Celeberrimum Medicorum sententias, qui tales phlogoses vagas oriri ab intemperantiâ in venâ portæ, ab obstruções in mesenterio & visceribus, colluvie humorum in hypochondriis, & præcipuè circa hepar statuunt, & hic sano sensu admittere, pro universalibus autem non habere; Patet, quantum consentiam illis, qui talis caloris ac nonnunquam sudoris momentanei causam dicunt, ubi calor natus à copiâ humorum crudorum premitur, qui si alternatim eum humorem aggreditur, exprimit quasi aliquem calorem & aliquando liquorem in superficiem corporis;

poris; Illud autem, quod tales caloris suffusiones à perverso, per scorbuticam labem, regimine animali oriri statuunt Quidam, dum plerique nervi & fibræ eorum appendices, huc, illuc, protensæ spasmos seu motus convulsivos passim ineunt, propter eorum aëræ arteriæ & venæ aëræ contractantur, ut sanguis in quasdam partes plus debitò compellatur, illud, inquam, in nostrâ Ægrâ causam non fuisse autumo. Cessat brevi, licet aliquando tardius, aliquando celerius, quia deflagravit, quæ accensa agitabatur, deferbit, quæ effervescens tumultuabatur portio. Præcordiorum anxietas cum adfuit, & rosio, in Ventriculum multum ac improprietate egit iste degenerans varius Ventriculi humor, illum postea in sanguine tumultum excitans, non verò Cor, quod Quidam metuunt, principaliter affectum fuit: Tumor, sanguinolentia, sanies & albedo gingivarum à salinis, scorbuti malitiâ præditis, ipsorum texturæ maximè adversis, oriebatur moleculis, in teneram enim & mollem illarum, quas palati glandulosi, spongiosi continuatio, & in majores protuberantioresque papillas fibrarum, nervorum vasorumque & membranarum ope conglomeratio constituit, carnem ex arteriæ rami ascendens propagibus tenuibus & salivalium vasorum oscillis extillans sanguis infectus distendit, putrescens alieno colore insicit, saniem suppeditat: Calidi biliosi salini humores, gulam ac fauces cum vicinis irrigantes, sed, quod quotidie fit, exsiccantes sitim ac ardorem ibidem excitant, alium tamen ab eo, qui frequens est, ab acido prædominante fit, uterque tamen malè à plerisque confunditur: Appetitus est exiguus, quia Ventriculus non debitè crasi gaudet, instrumento instructus, quod à spirituosa tuâ acido salinâ dispositione degenerat, quod & cum reliquis dictis, in isto negotio huic auxiliares manus ferentibus, liquoribus itidem degenerantibus cum objecto, cibo nimirum & potu, effervescens p. n. status istos, modò cum, modò sine æstu, hypochondria distendentes gignit: Urinæ istum colorem ac sedimentum inducunt salia, aliquantum subtilisata, cum sulphureis particulis affluentia, ac in Renibus mixta: Dyspnæa æstuantis à statulentâ distensione, diaphragma, thoracem lædente, à sanguine vehementius agitato, pulmonum vasa ac vesiculas nimis distendente genita, quæ & celeris, citati pulsus in paroxysmo causa fuit: Doluit Caput, ab istis spiculis ad pericranium, meninges motis, in capitis membranulas, fibrillas, cutem solvendo, vehementer agentibus: Expulit Natura stato tempore, fermentatione motum sanguinem per vasa ac vias ordinarias, non tamen magnâ quantitate, quia à naturali regulâ declinarunt illa fermentatio & ipsa humorum conditio, quia excesserunt particulæ hætenus additæ, quæ istam sanguinis etiam purpuram exaltant, ceu aliàs etiam volatilia salina, sulphurea ruborem intendere observamus: Lassitudo spontanea, membrorum gravitas adfuit, non solum, quia spiritus vegeto motui dicati defecerunt, dyscrati fuerunt, sed, quia fibrarum congeries muculosa ab istis dictis heterogeneis premebatur, in debiliâ variâ tensione tam contractivâ, quàm expansivâ impediatur: Macilentæ fuerunt partes, quia balsamicus iste ros nutritioni destinandus partim abfuit, partim degeneravit: Tibiæ unitatem solvit acrimonia allabentis humoris, licet pauci rodentis debilem istam, malo tali ex texturâ suâ facile obnoxiam partem, ulcusque induxit ex illorum ordine, quæ scorbuticos biliosos potissimum inestant; Dolor insignis in ulcere & aliis m. mbris non fuit, quia illa disproprio causæ agentis ad nerveas fibrillas

Tom. IV. Part. II.

non erat magna, hinc rō nervoso generi infestum scorbuto frequens, universale autem non est: Maculæ in extremis sanguinis sæpius accusati, ad arteriarum etiam capillarum araneata vesicula, oscilla, & tenuissimas lineas moti, sub & per tenella integumenta efflorescentiæ aut recrementa sunt.

Signis ad phlogoses detegendas opus non est; Ægra enim sentit ac refert, imò & adstantes plerumque, cum adfuit, easdem cernunt in exterioribus. Scorbutum produunt gingivæ sanguinolentæ, saniosæ, tumidæ, albescentes, tibiæ ulcus, & maculæ, crura, & brachia tingentes, quæ & aliis quibusdam accedentibus vim ad significandum hunc morbum largiuntur. Causam autem, biliosos nempe humores evertos, ebullientes, effervescentes, indignant varii signorum fontes, à causis & effectibus desumpti. Ætas, temperamentum, corporis habitus, consuetudo, potus ordinarius, proclivitas ad iram, hæmorrhagia narium frequens, tanquam effectus, ipsi fervores, sitis, ardor ac siccitas gulæ & faucium, appetitus dejectus, urina flammea, mensium nimium rubentium imminutio. Scorbutico charactere tincta patria, locus nempe maritimus, victus ac potus ordinarius in eadem, sanguinis per nares frequens fluxus prægressus, tanquam causa, cum antè dictis monstrant.

Prognosis si exponenda Ægræ fuisset, non quidem vitæ periculum imminens, a tamen perniciam affectuum horum diuturnam Medicus prædixisset, ac solam symptomatum promississet mitigationem. Rarò enim penitus tales remittunt effectus, hinc & Medicus nullum proposuit Patienti prognosticon, dubius, an si salutem promitteret, promissis stare posset, ceu enim quæ symptomata, instar vertumni ludere, ita quæ eventum sæpius fallere solet scorbutus. Dei tamen gratiâ, isti post adhibita medicamenta evanuerunt effectus.

Methodus Medendi ex legitimis, non spuris quorundam, agens principis præcepit, ut particulæ istæ p. n. nimis imminuerentur, eliminarentur, calidæ, acres, ferventes, scorbuticæ partim educerentur, potissimum immutarentur, inverterentur, infringerentur, mitigarentur, enervarentur, subsistentibus ab illo loco removerentur, spirituum pauperiei subveniretur, partes munirentur: quibus Indicationibus exequendis præscripta destinata fuerunt medicamenta, non solum, quia ab Authoribus talia commendari solent, sed & quia ex talibus conflata sunt corpusculis, quæ, modis dicendis in corporis humani contenta & continentia, tam naturalia, quàm præternaturalia agunt.

Cornu Cervi, Ebur, Corallia partim sensim emollita volatilibus, tenuibus, etiam mucilaginosi non destituta particulis, partim in tenuissimum redacta pollinem passim absorbentium inseruntur Classi, quæ acidis imbibant in corpore atomos & ac enervent, ac non harum solum, sed & lixiviosorum, enixarum, acrium sulphurearum, dum ipsis coherant, ipsas tuteant, crasin, texturam, ordinem, agitationem immutare valent, & quidem etiam in M. S. non cum insigni, ceu quasdam acidas, effervescentiâ, verum leniâ refractione, vâ insimul diaphoreticâ, & partes firmandi gaudencia, hinc multum in talibus etiam, qualis noster fuit, profunt Casibus. Absinthii Sal ebullientes sulphureos, salinos, scorbuticos humores eliminare, detrudere, dissipare, ligare, corrigere, egregiè valet. Nasturtii hortensis semen (nostrum hottense cum Vett. nasturtio idem esse, licet contradicentibus quibusdam Botanicis, censeo) particulis volatilibus suis penetrantibus, incidentibus, attenuantibus, abstergentibus, tenuibus, acibus enervat scorbuticum falcinum, ac eliminat per ductulos

F 3 glan;

glandularum subcutanearum, mucilaginosi vero demulcet, nec ab eo nimia hic metuenda agitatio, cum vix granorum duorum pondere unam ingrediatur dosin. Gelatin. C. C. sive ad molliorem adhuc, sive ad sicciorē redacta consentiam Medicæ ac Pharmaceuticæ adæquata fuit intentioni, mucilaginosi enim, viscidis, volatilitate non destitutis, absorbentibus particulis, diversas à se in corpore immutavit, infregit, eduxit, licet non semper ad sensum, ac pulveres istos, ut in pilulas formari se paterentur, irretivit, invisavit. Beccabunga, Officinis dicta, Bauhino Anagallis aquatica major, folio subrotundo ordine prima, magno ob id encomio digna est, quod acris salinis penetrantibus, calidis moleculis, scorbuto adversetur, non tamen tantis nec tam activis, quantis cochlearia, sed paucioribus, ac temperata, dilutaque pluribus humidis aqueis, hinc sæpius in scorbuticis, ubi cochlearia lædit, magno cum comodo hæc exhibetur. Acetosa, acetosella, quarum etiam aquæ debite destillatæ, viribus destitutæ, contra celebres Chymicos, non sunt, jusculis & vires nobiles & gratiam communicantes, profuerunt Ægræ particulis aqueis, acidis, temperando, restinguendo, diluendo, obtundendo, immutando, educendo, quæ etiam laude gratissimus Granatorum syrupus micat. Non solum hic in genere vegetabilia, pomposi & ob solam occultationem pretiosis Chymicis, sed & in specie, Acetosa ac Acetosella celebribus antiscorbuticis palmam præripuerunt; In tali enim scorbuto calido, si cochlearia, raphanus sylvestris, sinapi & similia frequenter ac copiosè exhibentur, concitant quiescentem sæpe causam, Narium hæmorrhagias, Arthritides, Asthmatas, Phlogoses &c. excitant, hinc beccabunga præfertur, hinc si cochlearia Ægris talibus aridetur, acetosa aut acetosella frænum illi injicere solet. Nasturtium aquaticum, notissima nobis herba (dimicent alii, an fenecio serapionis, vel Sion Crætevæ, vel silymbrium, aut Cardamine altera Dioscoridis sit) scorbuti Antidotum lentâ illâ, non nimia, coctione in juscula penetrantes transfert particulas, quæ acrimoniam suâ salinâ volatili, salinas, scorbuti malitiâ tinctas infringunt, emendant, expellunt. Fumaria vi suâ acres humores mitigandi, per glandulas subcutaneas sensibilibiter educendi. Endivia, corpusculis bilis fervorem restinguentibus, profuit. Emulsio ex refrigerantibus decantatis seminibus mucilaginosi, & papaveris albi semine diureticâ, simul inviscante, sufflaminante, effrenes spiritus ligante vi præditis, cum aquâ papav. err. sudorifera, mitigante, lactucæ refrigerante, refrenante parata, ferociam tumultuantium humorum compeſcebat.

Linimentum ex Aquilegia Menthâ crispâ, Salyiâ, Nuce Moscat. Alumine usso & melle rosato vasorum oscilla, ut allabentes humores non tam prompte imbibant, ac retineant, firmare, allapsos tales imminuere, discutere, laxam carnem siccare, roborare, à putredine vindicare, saniem tollere solet, quam etiam vim terreis suis fixis, austeriusculis atomis, Cortices mediæ recentis fructum rosarum exerunt, accedentibus præsertim fixioribus, salinis, tartareis, vini rubri, ac vitriolatis qs. Roob Nucum, abstergentibus, mundificantibus Mellis Rosarum particulis. Ulceri tibiæ Emplastrum diapompholygos appositum fuit, à Medico quondam hic Celebri introductum, frequentissimè felici cum effectu usurpari solitum, causam tollit, emendat, partes contra causam defendit, & symptomata abigit ingredientibus suis, Minio, Lithargyrio, Cerussa, Nihilo albo, Tutia præparata, Lapide

Calamin. Saturno calcinato & edulcorato, Thure, Succis plantaginis, Rosarum, Sempervivi, Solani, &c.

Purgans potio succedente tempore, non primò, quia jam ab ordinario Dn. Medicorum temporis sufficienter evacuata fuerat; exhibita fuit, calidioribus enim humoribus hæc magis convenit formula. Constabat ex foliis sevæ, quorum vis panchymagoga per particulas salino-sulphureas tenues, colliquantes se exerens, ubique deprædicatur. Drachm. 2. pondere, cum major quantitas in Infuso pro una dosi superflua sit, Tamarindis, quæ juxta illas atomos modo dictas, insignes acidiusculas salinas possident, bilis æstum contemperandi, sulphureos acres humores refrænandi, fermentum Ventruculi vigorandi vi pollentes, semine anisi & aquâ cinnamomi, pro flatuum ex fermentatione colliquantivâ oriundorum prohibitione, pulsione, Cremore tartari, pro stimulo & subigendo humorum fervore, ac Electuario de Tamarindis, quod Horstius describit; Sicque sensim ac sensim collecta heterogenea è primis viis & M. S. edueta fuerunt, hæc non vehementi, sed levi potione; in talibus enim casibus, qui vel Vomitoris vel Cathartici validioribus ægrum exagitant, multum ipsi nocent, Aloetica ac Scammoniata, humores acriores reddentia, in majorem fervorem agentia, studio omisi. Inde fervidiori, impetuosiore, agitato sanguini partæ fuerunt fores, & quedam excursio concessa; ut reliqua portio causæ educeretur, alia felicius poneret, deservesceret. Ut tandem, quicquid reliquum adhuc, quicquid altiores egerat radices in corpore, per ordinaria emunctoria eliminaretur, acrimonia fervens infringeret, restingeretur, sulphurea, salina corpuscula corrigerentur, scorbuticum miasma destrueretur, ferocia estranis coerceretur, Acidulæ propinatæ fuerunt; Tam Svalbacenses, quàm Donningsteineses hic resolvere, examinare, ac describere ob causas in præfatio dictas supersedeo, cum præsertim Celeberrimi id egerint Viri. Non vulgaris autem potandi modus ob causam additam præscriptus fuit; Integra enim ut vocant, Cura communiter instituitur augendo sensim aquæ dosin, usque ad insignem quandam & summam, illam aliquandiu continuando, & tandem iterum imminuendo.

Diata in Dn. Medici Ordinarii Consilio præscripta Cibos supra accusatos, & nimis salitos, aromatizatos, frixa, pinguis &c. nimium, non omnem, Vini usum, Iræ, nimios corporis motus &c. prohibuit. *Idem ibidem.*

Observationes.

Affectio Hypochondriaca & Scorbutica cum variis accidentibus.

Fœmina annorum quadraginta, & quod excurrat, tenerioris constitutionis & corporis, patre nata podagrico, matre ulceribus pedum scorbuticis obnoxia, sanguine prædita acriori, & ferosiori, diætâ adhæc minus laudabilem observans, dum cibis nondum concoctis alios, qualescunque etiam, ingerit, cerevisiam tenuem à prima infantia bibit, somno, quia dimidium & plus quoque noctis vigil in domesticis negotiis obambulando transigit, interdium per vices interrupto indulget, ærumnis multis exercetur, adhæc medicamenta horrens plura in corpore excrementa cumulat, unde & ante hos octodecim annos melancholia hypochondriaca per integrum semestrem fuit exagitata, multis subinde symptomatibus scorbuticis & hypochondriacis infest-

infestatur. Octo liberorum parens graviditatis plerumque tempore varices pedum, ob sanguinem stagnationi aptum, ingentes passa est, qui, cum penultimum gestaret foetum, diversis octo locis & temporibus rupti magnam quoque sanguinis copiam profuderunt, nullo hinc secuto abortu, vel embryonis incommodo. Non curans hunc affectum ob antedictam medicaminum nauseam, eo devenit ut annis abhinc aliquot erysipelate, & hinc ulcere cruris alterutrius afficeretur, eo tamen naturæ beneficio, ut, qui ante magnas in corpore concitabant turbas, humores acerrimi hæc veluti data porta, cum maximo quidem dolore, acridine & excoriatione ad exteriora prolaberentur. Quin, ubi non sufficere videbatur ad copiosissimæ materiæ exitum, hic naturæ fonticulus, ad malleolum ortus, arte alium adhuc paulo superius loco aliàs sueto inuri sibi curavit, non absque omni emolumento. Conquesta est hæc mihi se, quoties vel fonticulus, vel ulcus pedis exarescerent, aut consolidarentur, non saltem percipere humorum quasi regurgitationem intra abdomen cum summis præcordiorum angustationibus, cardialgia imprimis, & compressivo stomachi dolore, post passum in specie, & ingruente vespera, sed quoque intentum adeò frigus in hypogastrio sentire, ac si nive impleretur, quæ frigidissima colluvies cum sensibili ad tactum frigore non solum cum urina nonnunquam, sed etiam finita mensura purgatione, sub specie fluoris albi prorumpat, ac si nix soluta efflueret. His tamen in cruciatibus magnum experitur levamen ab usu martialium, præcipitatum & antim. diaphor. quibus assumptis non solum fonticulos rursus madere incipit, sed post sudorem quoque cum euphoria pars materiæ peccantis per alvum ejicitur. *Joh. Burgii.*

Litura & exanthemata crurum in Scorbuticis plerumque signa bona.

D. J. M. & P. J. H. ambo constitutionis scorbuticæ, & vultu plerumque subcitrino, pallido, cum membrorum lassitudinem, hypochondriorum lancinationes, stomachi anorexiam, ac calorem lentum in visceribus sentirent, assumptis, vel non assumptis medicinis non unquam levaminis quid sperarunt, priusquam crura intumescerent, ac exanthemata rubra, lata, rotunda, vel lituræ circulares in cruribus apparebant; sicque natura saltem & pituitosum humorem ad crura spontè propellentem, commode satis rursus vixerunt. *Helvigi.*

Scholion Schroëckii. Quod in anteced. Scholio de hypochondriaca adfectione, in hoc de lue Venerea moneo, videlicet cum hac quoque Scorbutum quandoque jungi, sæpe tamen ob symptomatum quorundam, ambobus communium, præsentiam & similitudinem, quæ Charletonis judicio, vel expertissimis Medicis alterius ab altero perdifficilem reddit distinctionem, aut ut Severin. Eucalenus in Epist. dedicat. tract. de scorbut. habet, qui agrè, nec nisi à probè exercitato circa utrumque Medico distinguuntur, incautionibus (de indoctioribus nil dicam) imponit, ut luem veneream adesse credant, quam scorbutum rectius vocarent. Damnosam autem esse confusionem istam, Hochstetterus noster decad. 7. observat. med. cas. 10. monuit; si scilicet scorbutus, adinstar morbi venerei, turbetho minerali, inunctionibusque mercurialibus curetur: Mercurium nempe morbi hujus esse hostem, ex Hartmanni Praxi chimiatr. atque severè admodum in tales Medicos Forestum (lib. 20. observ. med. 11. & 12.) invehit, advertens. Talismodi, & quidem barbitonioris, Scorbuto la-

borantes suffragio ex cinnabari curantis mentio fit lib. 3. Consil. & epist. medic. sect. 1. Gregor. Horstii, ubi Archiater Saxonicus, Dn. Georg. Faber, Matronam honestam scorbuticam, ac si gallico morbo fuerit infecta, falso ab illo tonsore traductam, conqueritur. Alia autem inter signa (ut propius ad præsentem Observationem accedam) efflorescentes in cruribus maculæ certum imprimis præbent scorbutum indicium, ut iis concurrentibus, de morbo hoc dubitare velle, summæ esset inscitæ notæ. Ast felices Regionibus, quibus ignotus rarusve est dirus & contagiosus ille adfectus! Cujus etiam in Patria mea rariora occurrunt vestigia; non tamen planè ignota, quamvis præteritis annis sat atrocis, notante id, præter experientiam, præfato Hochstettero, qui in Nosocomio publico & Orphanotrophio, quorum constitutus fuerat Medicus, plurimos taliter adfectos percuraverat.

Tumoris & exanthematum crurum in scorbutico in tempestiva curatio letalis.

R. P. L. F. studiis & scriptis nimium intentus, continuo per plurimos annos, ex consuetudine, sine legeret, sine scriberet, erectus stetit, quoad posterioribus annis humores excrementitii serosi ad crura sese vergebant, & coæscervabantur, & plerumque sub æstivo tempore exanthemata, seu maculæ latæ, rubræ, subcæruleæ in cruribus illi, citra ardorem notabilem, tumorem, aliamve molestiam erumpebant; quocirca præmonitus sæpè à me & aliis Medicis, ne Naturæ spontè se exonerantis beneficium impediret, emplastris & unguentis cutis poros occluderet, atque humoribus retrusis aliud graviusque malum causaret. Verum ille ætatis tunc penes septuagenarius, ex imaginatione hypochondriaca sphacelum metuens, Medici cuiusdam curæ se submisit, exinde per plures septimanas, circa omnem medicaminis interni usum, nec universalibus præmissis, cruribus autem quotidie & continuo emplastratis, atque multis linteis involutis, exanthemata intro recesserunt, ac poris penitus oppilatis, crurumque cute, marmoris instar, lævigata, humores serosi, salii, acres regurgitantes, & caput petentes, ægro dolores capitis obrutos cum vertigine causarunt, atque brevi tempore post inter labores literarios catarrho suffocativo subito obrutus ille ad patres abivit. *Helvigi.*

Scholion Schroëckii. Cum Auctor in præced. Observatione lituras & exanthemata scorbutica plerumque bonum præire signum notaverit, in hæc jam in tempestivam eorundem evanescionem vel repressionem letalem esse, ostendit. Scilicet Natura à vitioso & corrupto sanguine gravata, eundem quovis modo à se depellere conatur, atque ignobiliores ad partes illum protrudere imprimis solet: quo itaque violentè in venas retroacto, non potest non novas in massa sanguinea ebullitiones & corruptiones excitare, haud secus ac in aliis quoque corpore efflorescentiis, morbillis, scabie &c. serosi humores intempèstive repressi, maximum in periculum laborantes conjicere solent. Neque præpostere illi curæ ut Medicus insistat, tantoperè urget adfectus, præsertim cùm absque singulari incommodo diutius quoadque circumferantur; id quod *Dan. Sennertus cap. 3. tract. de scorbut.* confirmat exemplo Viri, qui per annos triginta crura ejusmodi maculis colorata habuerat, de dolore tamen insigni non conquestus; ubi etiam maculas istas, quas *Paracelsus* sub nomine *concienciae* describit, non multum ab his scorbuticis differt, judicans, sine exulceratione ad annum 30. aut 40. eas durare, ex eodem admonet. Imo reliqua cura, internoti remediis convenienter usu

usu ritè peracta, & sanguini debita erasi atque puritate restituta, maculas istas sponte evanescere, Præfici norunt.

De Vermicularis herbæ viribus & præcellentia in Scorbuto.

Vermicularis herbæ in Icorbuto virtutes, de quibus simul loquebamur, tam insignes in præmemorato bello deprehendi, ut illam, si non omnibus, nonnullis saltem adeo decantatis antiscorbuticis palmam præcipere, certus sim, dummodo ab usu ejus vomitus, quem excitare in dispositis solet, sequatur. Magnum enim morbo isto laborantium, & diversorum gravissimorum symptomatum syndrome ferè pessundatorum militum numerum, per Dei gratiam, feliciter restitui, paucis admodum, quos, ante meum adventum, per totam hyemem miserè afflictos, & morti vicinos, ipsa salus, ut Comici verbis utar, quamvis maxime voluisset, servare non potuisset, amissis.

Curabam autem herbæ ejus, mundatæ & lotæ manipulos octo in cerevisiæ veteris libris octo, vase tecto: ad medietatis consumptionem, ebullire, & singulis, vel, si vires id non ferrent, alternis diebus, jejuno ventriculo, decocti ejus tepidi haustum, (trium quatuorve unciarum) exhiberi, ac optatum semper eventum deprehendebam, hoc saltem observato discrimine, quod facilius & copiosius vomentes reliquis citius sanitatem recuperarent.

Quibus gingivæ corruptæ erant, aut dentes vacillabant, quod omnibus adeo erat commune, ut nonnullis septem, novem, imò undecim dentes, decidissent, decocto hoc calido, in quo alumen crudum, & mel rosatum, arbitraria quantitate, & pro affectus exigentia, soluta erant, sæpe in die os collui jubebam.

Quinquaginta, & plures, contracturas genium fortissimas, & talorum ad poplitem retractiones, passî, decocto hoc simplici, aliquoties propinato, & herba cocta, ac expressa, rigidis in poplite nervis calidè sæpius applicata, fasciisque, ne decidere posset, alligata, Deo benedicente, brevi convalescebant.

Ulcera tibiæ sicca, difficulter aliàs curabilia, post usum ejus internum, simplici decocto elota, iterata, herbæ in cerevisiâ coctæ, applicatione, nullo negotio sanabantur.

Reliqua etiam accidentia, præmissa hæc hujus exhibitione, convenientibus remediis facillè cedebant. *Bernhardi Belovv.*

Raphani vires in Calculo & Scorbuto.

Notior est Raphani rufficani apud nos virtus, idcirco pauca attexam. Cum raphanus quicumque (differunt enim secundum magis & minus) incidendi vi polleat, calidus enim in tertio & siccus in secundo gradu censetur Galeno lib. 8. simpl. Med. fac. c. 74. Æginetæ l. 7. de R. Med. Oribasio l. 15. Collect. Medic. in Calculo tamen & Scorbuto istam clarius exferit. In pellendo calculo Aquam raphani commendat Rulandus Cent. 1. Curat. 44. & Cent. 4. Cur. 63. Imò in disuria Raphanorum decoctum in balneo suadet, & ingressu in balneum vitæ totam præputio retracto in raphanum majorem excavatum immittit. In extremo cataplasmate ejusdem usum probavi. Adde historiam mihi quondam à *Samuele Keckelio* Mathematico insigni, & Nobili Bohemo, communicatam. Judæus quidam Pragenis pignore cum cive Prageni contendebat, non posse illum mensis spatio ova seu sorbitia seu dura sine ingesto potu comedere. Vicit Judæus, nam elapsis aliquot hebdomadis de ven-

tricoli dolore cepit conqueri alter. Ex mortuo inde & per Anastomen aperto veniculo extractus fuit calculus pellucidus benè magnus cœruleus. Filius in rei memoriam ex hoc lapide paterno manubrium cullello suo aptavit, quod cum forte aliquando in cœna Raphanus (*Rady*) inter fercula appositus tetigisset, frustulum ex manubrio dissolutum fuit. Rei novitate attonitus filius, succum Raphani ulterius aspersit quo reliques manubrii particulas resolvit. Certo hoc experimento animatus cum Judæo, horum ignaro, de majore pignore contendit, & cum post ovi sorbitionem semper raphanum assumeret, victor Judæi crumenam eruit. Id secretum casus detexit, cujus veritatem experientiæ ulteriori committo, memor moniti Galeni, cujus aurea sunt verba lib. 6. de tuend. Sanit. cap. 14. Experientia normæ vice semper habenda est eorum quæ excogitaveris; nec scribendum pro utili quicquam est, quod non sis expertus: nisi tamen hoc ipsum testeris, non esse tibi adhuc expertum. De raphano sylvestri seu rufficorum certa est apud nos experientia in scorbuto pellendo, quem vino vel cerevisiæ vulgus nostrum infundit sperato successu. Eundem aquæ suæ scorbuticæ miscuit beatus D. Olaus Wormius, patriæ lumen immortale, quæ in officinis nostris proflatur multorum votis expecta & probata. In vigiliis laudatur quoque ejus usus. Nuper Matronæ Nobilissimæ Hystericæ & Scorbuticæ, cum Laudanum exhibere vetaremur, plantis pedum contusus raphanus, ruta & matricaria mistus, suppositus & alligatus somnum conciliavit, exhibitio tamen simul Extracto Anodyno Hildani, temporibusque inunctis Unguento Ioponitico. Nam ex Hippocrate l. 2. de Diet. raphanus ὑγραινός sed cum ἰσχυρῶντι. Pro maturando ferro delatatum ex radice raphani & lumbricis terrestribus conficiunt curiosi. De causa curiosiores circumspiciant. Raphanum aceto mistum brachio interiori imponunt mulierculæ quædam in doloribus dentium, non sine levamine. *Thom. Bartholini.*

Scorbuti remedium Groenlandorum.

Chirurgicas Observationes centum reliquit Tytopographo nostro excudendas Hermannus Nicolai nostras, antequam Hafniâ cum navibus Societatis Indicæ discederet. Raræ illæ & curationibus laudandæ, ideoque in Latinum sermonem translatae ab Henrico Creutzfeldio Medicinæ Studiose erudito. Unius tantum hic meminisse expediet, de Gronlandico Scorbuto Observat. 97. Cum bis oras Gronlandicas lustrasset, didicit iniquum remedium scorbuti, quo Groenlandi tanta vehementia infestantur, ut omnis membrorum motus ipsi cenegetur. Nimirum cochleariam & acetosam ita copiosè in Insulæ Ursorum monte *Tafelberg* dicto provenire vidit, ut gressus viatorum impediant, sed semper junctas plantas esse & vicinas, quia seorsim sumi non debeant, ne singulæ per se sumptæ detrimentum afferant, quippe alteram sale volatili, alteram acido turgescere, ex quarum mixtura intermedia qualitas exsolvitur. Modum autem eas assumendi in Gronlandia hunc esse usitatum, ut Rhangiferorum vel avium carnem recentem cum avenacea vel hordeacea piisana excoquant, ejusque brodium his herbis scorbuticis coadiant, unde insigne alimentum medicamentosum emergat, cujus esu ita laxari alvum, evacuatis humoribus corruptis, ac si medicamentum catharticum hausissent, moxque quasi renatos convalescere. *Idem in Actis Hassniens.*

Macula Scorbutica in sinistro hypochondrio.

Anno 1669. die 21. Januar. Textor hoc loco, natione Saxo, cum olim jam affectu hypochondriaco fortiter laborasset, denuo querebatur se dolorem in sinistro hypochondrio pati gravativum, cum maculis quasi pulicariis scorbuticis, quas per aliquot dies in solo isto climate observarat. Adhibitis aperientibus martialibus dolor ex sinistro in dextrum conversus latus, sed continuato usu brevi ille una cum maculis evanuit. *G. Wolfgangi Wedelii.*

De spiritu essentificato Nasturtii Sylvestris contra Scorbutum.

Novo hoc remedio antiscorbutico aucta nuper fuit medicina, cujus occasionem dedit Daniel Prottenius Medicinæ Candidatus eruditus, qui cum extra mœnia Hafniensia & ubique ferè in trivii copiam nasturtii hujus Sylvestris, sive thlaspiis provenire videret, & odore & sapore scorbuticum esse remedium facillè perspicuus, cœpit consilia sua cum Beckero Pharmacopœo nostro industrio & curioso communicare de spiritu essentificato ex tota hac planta quæ ubique in regione nostra luxuriat, conficiendo. Quæ de hoc processu Vegetabili animo pridem conceperat menteque volverat, festinante calamo, 1. Maji 1672. consignavit ad Beckerum, tribus operationibus absolvenda, quas ita ipse persequitur:

Prima Operatio.

R. Nasturt. Sylv. Thlaspioid. c. toto libras præter propter 40. vel 50. vel qu. v. è quibus sine ablutione (ne aliqua particula salis volatilis, qui quam maximè in antiscorbuticis requiritur, avolare queat) s. a. incisæ & parum contulsæ, statim extrahere more solito in MB. aquam; quam, post absolutam totius tuæ materiæ vegetabilis destillationem, in vase vitreo optimè clauso, ad usum quem tibi postea aperiam, cella reponere, una cum suo oleo supernatante, si forte illius pauca quantitas adsit, quod etiam separare ab Aqua, & separatim custodire poteris. Deinde R. relictum Caput mortuum, & ex illo exsiccatum, combustoque & in cineres redacto, ut artis est, cum proprio lixivio, nempe antedicta aqua, salem confice, quem etiam poteris ad sequentem usum, ut brevi audies, bene custoditum seponere.

NB. 1. Hæc jam dicta operatio potest statim incipi circa finem Aprilis vel Mensis Maji principium, antequam herba tua nimis caulescat; & dum major vis adhuc sit comprehensa in radice, quæ tunc temporis suo principio nempe semini est magis vicina.

2. Cineres quoque qui post salificationem ante memoratam remanent, certo loco exsiccatos ad usum aliquem & fructum non contemnendum reservari poterunt, quem forte alia vice intelliges.

Secunda Operatio.

Circa finem Maji, vel statim in principio Junii, quando nempe dictum vegetabile Thlaspioides floribus sese induit, Recipe iterum ejusdem libras 40. vel 50. cum toto, illisque statim sine ablutione incisæ & parum conquassatis, inde in vas aliquod ligneum, & quidem quernum, (quod fermentationi magis videtur aptum) & super infunde aquæ antea ad hunc usum destillatæ q. s. atque reponere optime vase clauso ad fermentandum. Ad facilitan-

dam autem hanc fermentationem, recipe salis ante facti q. s. tere & solve in s. q. Aquæ sæpius dictæ, huncque liquorem salinum loco fermenti commisce materiæ, fermentandæ, eamque cochleari vel baculo bene invicem misce, facque ut omnia stent in hac fermentatione per diem saltem & noctem, ne per diuturniorem moram materia, anima sua, nempe sale volatili omnino privetur.

Tunc ordine & decenter institue destillationem s. a. oleumque, quod una cum aqua ascendit, per vitrum separatorium sejunge, & optimè serva. Totiesque hunc destillationis actum repete, donec tota fermentata materia destillata sit, totiesque separa oleum ab aqua & separatim omnia reponere.

Deinde recipe iterum hanc materiam semel destillatam, mistam cum æquali pondere recentis hujus plantæ incisæ contulsæque, cumque illa denuo institue fermentationem per effusionem omnis aquæ, quam ab illa per antecedentem destillationem extraxisti; & loco fermenti rursus adijce s. q. liquoris tui salini, quem per solutionem salis tui triti, ut antea dixi, conficere poteris. Quod fermentum ut eo melius in actum deducatur, poteris etiam adjungere succum ex recenti nostra planta expressum, cineres itidem post salificationem relictos vel ex planta exsiccata ac combusta denuo factos. Hæc omnia diligenter invicem commista in vasa bene custodito ne salis spirituumque volatilitas abeat, loco apto ad fermentandum reponere, donec materiam tuam videris fundum petere: Tunc satis per fermentationem apta facta erit ad subtiliores & volatiliore sui sulphuris atque salis Mercuriique portunculæ relinquendas; quippe tunc horum vinculum naturale per propriam naturæ clavem referatum est. Quo viso confestim superiora cum inferioribus bene move, totamque tuam materiam aptissimam, per refrigeratorium decenti calore (ne spiritus comburantur vel usionem sapiant) destilla, atque statim spiritus vegetabilis tui ascendit, quos tam diu elice, usque dum pituita sequatur: Hanc iterum operationem tandem continua donec tota tua Materia sit destillata, oleum, si adjunctum videas, s. a. separa, & priori adjungendo serva: Postea munda vesicam & refrigeratorium nova aqua gelida imple, inque eam omnes tuos spiritus phlegmate adhuc abundantes, lento regimine ignis rectificas; eosque crebrius repetita rectificatione super novas ac recentes herbas semper facta in igneam vel ardentissimum alcohol sive spiritum redige, qui nihil phlegmatis admixtum habet: Id quod melius postea procedet in balneo per alembicum; reiteratio autem & alcoholisatio spirituum potest fieri in vasis vitreis. Fortissimos istos spiritus omnes collige & bene custodi, nec tamen phlegma relictum abijce, sed ad alium usum mox indicandum reponere.

Deinde ex capite mortuo materiæ fermentatæ & destillatæ solito more per supervacaneum illud phlegma, quod post abstractionem spirituum remanebat, institue rursus salificationem; & si sal hicce prima vice nondum satis sit purus, solve cum denuo in antedicta aqua propria, filtra & in cristallos puras splendidasque coagula, quousque ad justam albedinem redactus sit. Hujus salis bene siccati & triti recipe partes omnes, easque adde spiritibus tuis rectificatissimis inque subtilissimum alcohol redactis, stent simul in digestionem vase bene obturato & clauso, postea fiat spirituum iterata abstractio in Balneo per vasa vitrea, sicque spiritus tuus volatiliorem & subtiliorem salis fixi partem secum auferet, & phlegmatis reliquiæ, si qua adhuc forte quædam, spiritui admixtæ fuerint, in sale fixo remanebunt quasi in captivitate ibi redactæ. Hoc verò sal fixum iterum exsiccatum per impositionem in Vulcanum, separa-

ratim potest servari. Spiritus autem alcoholisati in vitris optimè duplicata vesica munitis debent custodiri, usque ad tempus conjunctionis, quæ postea sequetur.

Tertia Operatio, solum ob copiam olei instituenda.

Si verò ex secunda tua operatione sufficientem quantitatem olei (quæ ad conjunctionem hancce juxta proportionem Mercurii, Sulphuris, & Salis requiritur) forsitan nondum accepisti; tunc hujus compensationem habebis hoc modo. Recipe eo tempore quando herbæ tuæ flores spermatici facti sunt, seminaque per hiscentes hiantesque siliquis decidere incipiunt, ante memorati tui vegetabilis, una cum siliquis istis semine refertis, vel si habere tantam copiam poteris mandatorum seminum quantum necesse est, & ex illis secundum artificium fac oleum, quod desideras: idque præcedenti tuo oleo adjuuge; sicque habebis tres desideratas vegetabilis tui partes, nimirum Mercurium in Spiritibus, Sulphur in oleis, atque Sal tam volatile partim oleo, partim Spiritibus adjunctum, quam fixum ex cineribus n. p. confectum. Potes etiam Sal essentielle, ut vocant, ex succo hujus plantæ componere, & addere in conjunctione.

Hæc autem conjunctio sive vinculum trium dierum principiorum, meo quidem judicio, ita potest institui, si nempe partibus duabus spiritus nostri alcoholisati addatur pars una olei destillati nostri, sic enim arbitror quod igneus iste & concentratus spiritus seu Mercurius facile proprium suum sulphur s. oleum suamet ipsius naturæ adjuungere & quasi unire queat, sicque ex hoc naturæ matrimonio horum trium nempe Mercurii, Sulphuris & Salis volatilis necessario in Oleo & Spiritibus existentis procreabitur Medicamentum Anti-scorbuticum Triunum simplex nominandum. Si jam Sal fixum in hac copula etiam ingressum acquirere posset, [quod tamen haud facile fieri posse video, eo quod spiritus nimis alcoholisati propter defectum omnis pituitæ, nequeant fixitatem salis fixi resolvere,] tunc sane perfectioris hæc medicina foret efficacia; Quam tamen rem accuratissimo Naturæ per Veram Chemiam scrutatori Dom. Beckero Pharmacopolæ Regio, Amico meo, integerrimè committo, qui hujus conjunctionem minimè desperat.

Operi huic se postea accinxit laudatus Beckerus noster rogatu Dn. Prottenii, qui suo modo processum instituit & ad optatum finem perduxit, sicut ipse profitetur in Discursu, quem mihi exhibuit inter Acta nostra Medica recensendum. Ita autem ille, me interprete, loquitur:

Spiritus Nasturtii Sylvestris vulgari modo confectus non est, qui cum facibus vel vini vel cerevisiæ conficitur. Et quia sequenti modo pauci spiritus proliciuntur, 400. libras herbarum cum radicibus sumpsi, concisas & contusas magno vasi indidi, injecta aqua calente. Deinde ex planta succum expressi in quo sal essentialis latet, addidique illi plantæ quæ ad fermentandum destinatur. Aliam copiam ejusdem plantæ exsiccatam in cineres combussi, in quibus Sal fixus continetur, alterique fermentandæ miscui. Nam hi duo, sal nempe essentialis, & sal fixus in liquore uno mixti, fermentationem provocant. Post fermentationem, Spiritus per distillationem collegi & rectificavi. Quamquam spiritus iste bonus sit & per se adhiberi possit; tamen ad augendam vim antiscorbuticam, & ut appellari commode valeret Spiritus Essentialis, (vel potius quinta essentia, quia ex quatuor speciebus quintum emerit, rursusque in unum

redigitur,) sal essentialis purum, uti & oleum & sal fixum admiscui. Spiritus quidem aliquid ex oleo in distillatione secum duxit, sed quia id mihi sufficere visum non est; ex feminum libris 8. Oleum confeci, siquidem planta superfluum nihil de lit. Oportet quoque ut Spiritus cum sale fixo prius conjungatur, antequam oleum superaddatur, quæ quidem duo contraria sunt, spiritus nempe volatilis & sal fixus, mediante tamen sale essentiali conjuncta sunt, & conjungi possunt. Quod de Nasturtio sylvestri diximus, idem de Spiritu cochleariæ essentiali a me factum, quia notior est cochlearia & vulgarioris usus, quam nasturtium sylvestre. Quamquam etiam nobis sunt Beccabunga, Trifolium palustre, &c. commodius tamen ex supradicto nasturtio sylvestri & cochlearia conficitur hic spiritus essentialis, quia & gustu & odore prioribus præferuntur, nec ex illis oleum confici potest, cujus primæ hic partes, quippe cui & odorem & saporem res omnes debent. Cujusque spiritus nasturtii & cochleariæ dosis est j. in vino exhibenda. Cavendum ne alia mixtura admisceatur. Nuper spiritui huic mixtura simplex adjecta, turbavit medicamentum, nam Spiritus herbæ Spiritum vitrioli statim susceperunt, relicto sale quem Spiritus plantæ continebat. Alioqui in omni aqua exhiberi potest, in vino, spirituque vini. Commodissimum videtur vinum, idque frigidum; Nam in calido liquore si miscetur, citò subtiliores spiritus evaporabunt.